mo suū alicuius infecerit. v̄n̄ q̄d iur. in isto cāu sit q̄rit. z r̄ndet q̄ distiguit q̄: aut illd̄ factū ē p̄peviā publicā aut p̄pe viā vicinalē. z tūc si nō p̄clamauit videt̄ esse in culpa z tenet. Si aut̄ p̄clamauit z qui trāsibat h̄ nō obstāte p̄cessit z sibi p̄cauere noluit. tūc putator extra culpā ē z non tenet. Itē dico si p̄pe locū aliquē v̄bi nō erat ius p̄uerfandi vel trāsēndi ramo ex arboze diecto putator suū alicuius ibidem trāsēntez occiderit: q̄ tūc quāq̄ non p̄clamauerit extra culpā ē: nisi de dolo putatoris p̄stiterit quē cū viderit tñ nō p̄clamauit. In isto tñ casu semp̄ p̄sumēdū est: p̄putatore. s. eū esse extra culpā z dolo nisi dol' possit p̄bari. z sic intellige q̄d h̄ dicit p̄breterea si medic' r̄c. Adhuc nota bonū aliud exēplū in q̄ si aliq̄s suū alicui' occiderit si fuerit i culpa tenebit. si aut̄ nō fuerit i culpa nō tenebit. Si em̄ medic' suū tuū secuit z postea curationē ei' reliq̄t et suus tuus mortu' ē. i culpa ē medicus. z iō tenebit. idē erit si ip̄erite eū secuit z p̄p̄ hoc mortu' ē. i culpa em̄ ē z iō tenet. In pericia em̄ culpe anumerat. z h̄ dicit. In petu q̄ r̄c. h̄ habebas mulionē quendā q̄ suū tñ impetu mulaz q̄s p̄pter ip̄ericiā retinere non potuit oppressit. v̄n̄ mulio iste in culpa ē: z iō tenet. Si aut̄ p̄pter infirmitatē eas retinere nō potuit: alius tñ bene eas retinisset adhuc in culpa ē z tenet. Itē iuris ē i eo q̄ ascendit equū tuū z p̄pter impiciam vel infirmitatē eū retinere nō potuit z equus suum alicui' oppressit: equet tenet. Si autēz fact' fort' fuit mulio: si tñ aliquo casu fortuito p̄ mulas q̄s ducebat vel equū quē ascēdebat suus alicui' oppressus fuerit nō tenet. attamen infirmitas vel ip̄ericia alicuius nulli d̄ esse damnosa. hoc dicit. h̄is aut̄ v̄bis expositis duobus verbis positus sup̄. in p̄n. h̄ic exponit certū mēbrū. s. hoc q̄d dictū ē ibi quāti in eo āno plurimi fuerit dicens q̄ hoc nihil aliud ē dictu: nisi q̄ si aliquis i terfecerit suum tuū. si eo die q̄ interfecerit fuerit iuse' v̄l mācus in anno tñ p̄ximo p̄

terito fuit integer et preciosior valde quā eo tpe quo occisus fuerit: tenet quāti in āno primo pterito plurimi fuerit et non quāti eo vie q̄ occisus fuerit. et iō dicit hec actio penal de sui p̄mitiua natura q̄ obligat delinquentē: nō tāti quāti dāmnū dātū est: s̄ aliquā longe pluris. Et propterea etiā in heredē nō dāt. in eum aut daret nisi vltra dāmnū lis estimaret. hoc dicit et caue. q̄ q̄day volunt dicere q̄ hec actio de sui p̄mitiua natura n̄ ē penal s̄ p̄abil solū. Dñs aut guido dicit hanc esse penalē de sui p̄mitiua natura. sic sat̄ p̄t. p̄bari per lrām istam: penalē aut dicit eā eē. verum ē dicit ipse in duplū. q̄ aut duplum p̄stet in hac actōe hoc contingit per inficiationē: et sic est penabil in duplum et in p̄ali de sui p̄mitiua natura sp̄ intellige Illud nō ex verbis legis etc. Scire dēt q̄ nō ex verbis. l. s̄ ex interpretatiōe ē. vt si aliq̄s frū meū occiderit iniuria nō solū act. l. acq̄l. fiet estimatio sui p̄pti fm̄ qd̄ iam dictū ē. s̄ et oīs dāni m̄ in seruicio meo p̄ illud corpus occisum dati in alijs rebus meis. veluti si seru' me' institut' fuerit h̄s et anteq̄ hereditatē adiret ab aliq̄ fuerit occisus nō solū corpis sui mei fiet estimatio: s̄ hereditatē amisse est h̄nda rō. Ad h̄ etiā adiūgere possum mltā alia exempla Si em̄ ex vno pari mularū vna occisa fuerit vel si ex q̄drigis equoz vnus occisus fuerit nō solū estimatio corpis ē habēda. s̄ si p̄ vnus mortē alē vel altera minus vtil facta vel factus fuerit toti' illius dāni rō est habēda. hoc dicit. Liberum etc. In isto. s̄ vltio dicit iusta. q̄ scdm̄ q̄ iā dictū est si seruus meus iniuria iā occisus fuerit si voluerō ē eū agere ad p̄sequēdū dānum m̄ dātū in suo meo caso possū h̄ facere act. l. acq̄l. ex p̄mo capite. possū etiā si voluerō criminalit' ē eū agere. vel possū eū accusare. l. comel. de sicca. et h̄ intellige si dolose eū occiderit. Sec' aut ē si solū fuerit in culpa occisor. et hoc dicit. Caput scdm̄ etc. Dixi iustiniāno. Dñe sat̄ vidi de p̄mo

capite: mō dicit de scdo capite. Et r̄ndet Frater caput scdm̄ in vsu nō ē. et hoc dicit Capite scio etc. sup̄ vidi de capite p̄mo et se cūdo. Restat videre de tercio capite. Et sci re dēs q̄ in capite scio cauetur de omni dāno de q̄ nō ē cautū in capite p̄mo. Unde terciū caput locū h̄z cū aliq̄s seruū vel quadrupedē illā que pecudū numero est vul neravit vel occiderit. et sic caue tibi q̄ mors venit in isto capite tercio sicut in p̄mo. s̄ nō in illis animalib' in quibus venit in p̄mo. Itē dāmnū iniuria dātū i certis animalibus et in ceteris reb' maniat hoc tercio capite vindicat. vñ si qd̄ fuerit ruptū vel fractū vstū vel cesum actio ex h̄ capite p̄stituit. Scire tamē d̄bes q̄ plura verba hic posuerunt iuris conditores q̄ necesse fuerit. omnia em̄ vbo rupti p̄tineri poterūt. Adhuc et scire dēt q̄ si aliq̄s in alienū vinum vel oleum aliq̄d immiserit p̄ qd̄ natura vini v' olei corrumpatur. hoc scio capite. l. acq̄l. tenet: et h̄ dicit Illud palam etc. sicut in occisione de q̄ in p̄mo capite tractat p̄. l. acq̄. pena ip̄onē si dolo vel culpa facta fuerit occisio et alie nō. Similit' et hic nō debēt puniri p̄p̄dānum dātū de q̄ in scio capite tractat: nisi dolo vel culpa hoc factū fuerit. et h̄ dicit: hoc scio capite etc. Scire debet q̄ i p̄mo capite punis occisor: tāti q̄ti plurimi fuerint res in anno retro: sed in scio capite fit estimatio quāti plurimi fuerit in. xxx. diebus retro. et nō repitur hec dictio plurimi in h̄ tercio capite. Sufficit em̄ eam esse positā i p̄mo capite. intelligit em̄ hec dictio q̄ plurimi etc. in p̄mo capite posita i tercio repetita. hoc dicit. sup̄ isto. s̄ queri solet cōiter etiam in gl. de hoc fit mētio: q̄re minus spaciū in scio capite q̄ in p̄mo apponitur Ad h̄c questionē r̄ndebat Jo. d. q̄ hanc questionē soluit appollo. et h̄s notatū. ff. e. l. i. Dominus aut a3o dicebat: q̄ primo capite tenetur q̄s solummō p̄pter seruūz occisum vel q̄drupedē. sed in tercio capite tenet q̄s p̄pter seruū vel quadrupedēz vulneratū. p̄pterea q̄ q̄ p̄mo capite de:

linquit et grauius delinquit et grauius puni-  
 tur. Contra hoc autem est quod non solum propter ani-  
 malia occisa tenetur quis primo capite sed etiam  
 tercio ut propter animalia que sunt de numero  
 pecudum. sed ad hoc potest dici quod plus delinquit  
 qui hominem occidit quam ad imaginem dei factus est  
 quam qui aliud animal et etiam plus delinquit qui  
 animal occidit quam de pecudum numero est quam qui  
 aliud animal sicut canem vel feram bestiam. ta-  
 les autem sunt que primo capite tenentur et ideo plus  
 puniri debent. Ceterum placuit et est. Scire de-  
 betis quod tunc demum huius loci actio. l. acquil.  
 directa cum de corpore suo aliquis damnum dederit  
 in corpus. quoniam autem aliquid alio modo quam corpe  
 suo aliquis damnum dederit in corpus: habet con-  
 tra ipsum actio. l. acquil. utilis locum. veluti si ho-  
 mines alienum aut pecus ita cluserit ut sa-  
 me necaret. et sicut in alijs exemplis positus in  
 lra. sed quod dicemus de illo qui suum alienum  
 in fluvium deiecit et is suffocatus fuerit. Rursum.  
 quod non est dubium qui corpe suo in corpus dam-  
 num dederit. et ideo actio. l. acquil. tenetur. sed domine  
 quod si alicui damnum datum fuerit a non corpe in  
 non corpus. ut puta si aliquis misericordia  
 ductus suum aliquis prope ditum soluent ut  
 effugiat: quod dicemus in isto casu. Rursum. quod ne-  
 que dabit in hoc casu actio. l. acquil. directa nec  
 utilis sed actio facti subsidiaria que datur pro  
 damnis que. l. acquil. non reprehenduntur te-  
 nebit. hoc dicit.

## De iniurijs Rubrica.

Est alia puata delicta de iniurijs  
 ponit dominus iusti. quod est puatum delictum  
 tamen non prope ditur cuiuslibet sed iniuriato. Genera-  
 liter et est. Quasi a iusti. quod dicitur fieri pro iniu-  
 ria. Et rursus dicitur. quod generaliter dicitur fieri iniu-  
 ria quod non iure fit. et ita ponit hic autem pu-  
 tate. Specialiter autem dicitur iniuria pro contumelia:  
 a contemendo dicta qua greci appella-  
 bant sicut voluerunt. quoniam autem spalius dicitur cul-  
 pa. sicut sumitur in actio. l. acquil. ubi ponit  
 damnum iniuria datum. i. culpa faciens da-  
 tum. Tercio modo sumitur iniuria pro iniustate vel  
 pro iniusticia. vnde cum pretor vel iudex contra  
 aliquem pronunciat: alle contra quem iudicatus  
 est iniuria accepisse dicitur siue iniusticia. In-

uria autem et est. Scire debetis in principio quod in-  
 iuria quattuor modis sumatur ut ex precedenti  
 responsio liquet. Attamen in toto isto titulo  
 proprie sumitur iniuria pro contumelia. Solui  
 ergo scire a legislatore quod dicitur iniuria siue  
 contumelia mitti. Et rursus dicitur. quod non so-  
 lum mittitur iniuria cum quis pugno pulsatus  
 fuerit aut sustulit cesus vel verberatus. sed etiam  
 si alicui cuiusdam aliquid dictum fuerit. Item plerumque  
 dico quod si aliquis vellet possidere bona ali-  
 cuius tanquam bona debitoris sui factus est ni-  
 hil sibi debere iniuriam mittit. Idem dico  
 si aliquis ad infamiam alicuius libellum pro-  
 fuerit aut scripserit aut ediderit iniuriam  
 mittit. si aliquis pudicitiam alicuius bone  
 matrone attentaerit vel matris. associa-  
 tus fuerit vel preteritum. s. masculum vel pre-  
 teritum scilicet feminam affectat fuerit. et alijs  
 pluribus modis. hoc dicitur de preteritata autem  
 de qua in isto titulo fit mentio: antequam diuer-  
 sas fabulas notauerunt. sed dominus Jo. et eius  
 sequaces dicebant quod hoc nomen preterita ha-  
 buit ortum a quodam nobilissimo iuvene filio  
 senatoris. Reserebat enim quoddam nobilif-  
 simus vir quendam filium habebat. cuius an-  
 vel. xv. contigit autem quod quadam die secutus fuit  
 patrem suum ad capitolum et ibidem cum patre suo  
 interfuit. ubi patrem suum cum alijs senatoribus  
 de secretis vniuersi orbis tractauerat. Fini-  
 to consilio cum iste tanquam puer reuertere do-  
 mum matrem suam quesiuisset ab ipso vnde venisset  
 Qui rursus dicit quod fuit cum patre suo in consilio  
 ubi patrem suum cum vniuersis alijs senatoribus  
 tractauerat de secretis mundi. Ad hoc matrem suam  
 more mulierum cepit a puero perscrutari quod  
 in consilio illo: et de quo tractassent. puer ille  
 quamquam iuuenis nihilominus discretus cogi-  
 tans quod non esset bonum consilium senatorum matrem suam re-  
 uelare: cepit dicere matri quod totum consilium su-  
 isset qualiter pater eius pullos matris sue pos-  
 set dissipare. quod multos habebat: domus  
 autem reuertente patre suo incontinenter dixit ei  
 mulier infamata. Vnde scio quod in consilio ve-  
 stro fecisti hodie. Adhuc inati estis in mor-  
 te pullos meos. Vnde dixit senator. quod tibi  
 hoc intimaui. Querunt dicit: filius meus qui

vobiscū erat in consilio. et totū psiliū au-  
diuit et mihi retulit. Quorū autē pater di-  
scretionē filij nolentis consilium senatorū  
propter aliqua blādimēta matris sue re-  
uelare perpēdens. accepit puerū et duxit  
coram senatoribus et series illius facti eis  
narravit. qui propter discretionē suā in cō-  
tinētū puerū in senatorem elegerunt. et p-  
pter miraculum tāte discretionis ī puero  
fecerūt sibi fieri quādam vestem que vo-  
cabatur preterta forte dicta a prē et te go-  
gis. que pre alijs vestibus eum tegebat  
erat forte quedā vestis āpla que tegebat  
omnes alias vestes sicut faciūt cappe no-  
stre. et postea statutū erat nobilium roma-  
norū vdfilij eorum hac veste vterent. Ipa-  
titur autē quis rē. Supra dictum ē quot  
modis fit iniuria. modo videndum est q-  
liter quis patitur iniuriam. Ipatitur autē  
quis iniuriā nō solū si aliquo predictorū  
modorū ei directo fiat iniuria vtpote q-  
conuictū ei dictū fuit vel aliquo alio mō-  
sed etiā si liberis eius quos ī potestate h-  
aliquo pdictorū modorū fiat iniuria pat-  
dicatur passus iniuriam. vñ p iniuria fa-  
cta vni persone. quāq- tribus quāq- q-  
datur actio iniuriarū. veluti si facta fuerit  
iniuria filiefamilias nupte dat actio iniu-  
riarum patrimuliers et etiam mulieri et  
marito mulieris. Sed quid si marito fuit  
iniuria facta pōt ne vxor agere p iniuria  
sibi facta et ecōuerso. Rñdet q nō. Equus  
em̄ est vxores a viris defendi: et non mari-  
tos ab vxoribus. Quattuor em̄ psonis cō-  
petit actio iniuriarum p iniuriā facta vni  
personē in tali casu. Pone q aliq- filiafa-  
mī. nupta filio meo sit quā ī potestate ha-  
bebā: huic si facta fuit iniuria ppetit actio  
iniuriarū nupte et in socero p iniuria fa-  
cta nurui mee. et etiā filiofamilias mari-  
to mulieris et etiā patri mulieris. Seruis  
autē rē. Supra dictū ē q patit aliq- iniu-  
riā nō solū p semetipsum sed et p vxorem  
suā et liberos suos q- in potestate h-. hec  
autem omnia debes intelligere vera esse

in liberis. Si enim alicui seruo fiat iniu-  
ria non intelligitur fieri aliqua iūria eo  
q- inspecto iure civili serui pro nullo ha-  
bentur. sed domino serui fit iniuria pro i-  
iuria facta seruo sicut per iniuriam facta  
vxori liberis iniuria fit marito vxoris et  
illi in cuius potestate liberi sunt. Solum  
enim in duobus casibus fit domino iniu-  
ria per iniuriam factam seruo vel si in cō-  
tumeliam domini apte facta fuerit seruo i-  
iuria h- non atrox. Ceterū si aliq- contra  
seruum tuū conclamauerit et cum leuī  
pugno percusserit dabitur tibi actio inu-  
riarum. et hoc dicit. Si communi seruo  
rē. Supra dictum est q- si seruo alicui q-  
in totum alicuius ē fiat iniuria q- in duo-  
bus casibus actio iniuriarū cōpetit dño  
sed pone q- seruo cōmuni alicuius simpli-  
cis hominis et alicuius nobilis viri p eq-  
libus paribus fiat iniuria ex qua nascat  
actio iniuriarū. qualiter debet ista iniuria  
estimari. Et respōdet q- nō debet fieri inu-  
ne estimatio p ea pte p q- q- eorū domin-  
est. sed ex psonis dominorum hoc est di-  
gnitatibus: hoc est dicere q- licet humilis  
psona tantum habeat in seruo q- tum et  
nobilis non tamē tātū debet iniuria sua  
estimari q- tum iniuria facta nobili ad. l. aut  
inductā in cōtrarium. ff. eo. l. sed non est  
equū. Rñdet sic exponēdo. l. h- nō ē equū  
p maiori pte q- p qua dñs ē dñationem  
fieri: hoc sic intelligo q- q- lib- dominorū  
habebit dimidiā emēde respectu facto ad  
suum totū. Si em̄ suus cui facta ē iniuria  
totus fuisset nobilis: estimaret iniuria sua  
xx. solid. h- q- nō est nisi dimidius estima-  
bitur. x. et ita estimatio nobil- viri deducit  
ad suū totū. aut illd estimabit habitō re-  
spectu ad diuturnitatē. Si autē suus cui  
facta est iniuria non valeat. x. cui ergo nō  
habeat nisi medietate in suo suo estima-  
bitur q- q- alijs aut mōis soluntur ibidē  
h- q- si fiat iniuria suo in q- aliq- hab-  
vsumfructū cui ppetit actio iniuriarum.  
Et respōdet q- dño p proprietatē. h- pone q-

alicui libero homini q̄ tibi bōa fide seruiat  
fiat iniuria. d. abis ne tibi actio iniuriarū  
Et respondetur q̄ non sed sibi. et hoc verū  
est nisi in cōtumeliā tui dñi cui bona sibi  
seruit sit vulneratus v̄l pulsatus. Idem  
ē in seruo alieno tibi bona fide seruiente  
vt tunc pro iniuria ei facta tibi concedat  
actio iniuriarum quando ī cōtumeliā tui  
iniuria fuerit ei facta. et hec sunt que in lit  
tera continentur. Pena autem iniuriarū  
rē. Dixi iustiniāno. Domine dicat̄ mihi  
que pena ip̄onit̄ pro iniuria ī actione in  
iuriarum et ipse notat mihi āt̄ quas fabu  
las dicēs q̄ antiq̄tus ip̄onebat̄ vna pena  
pro iniuria per. l. xij. ta. et alia p̄ pretores.  
Ip̄osteat̄ sc̄d̄a: et vt breuiter dicā mēbrum p̄  
mēbro. p̄pter aut̄os fractū. vt si aliquis  
in ore p̄cuteret ita q̄ sanguis v̄ndiq̄ flue  
ret. s̄m dñm. S̄ sunt pecuniarie pene con  
stitute p̄pter veterum paupertatē: q̄ ita  
pauperes erant tūc q̄ satis puniebantur  
p̄ os fractū si parum de pecunia soluerēt  
Valuerunt enim tunc temporis suspēdi  
q̄ aliquid de pecunia sua dare. vel potest  
hoc q̄d dicit p̄pter nimis paupertatē vete  
rum referri nō ad p̄mū dictū s̄ ad aliud  
quod dicit erat pena talis. Quia enī ita  
pauperes erant oī q̄ nō habebāt pecuni  
am v̄n̄ sat̄s facere possent mēbrū rumpum  
et p̄pter hoc fuit statuta pena talionis sed  
postea pretores circa naturā iniuriarum  
tractantes statuerunt q̄ pro iniuria aga  
tur ciuilit̄. et tūc d̄z index int̄tū cōdem  
nare iniuriantē q̄ti ille cui fit iniuria: in  
iuriam sibi factam estimauerit vel mino  
ris secundū q̄ sibi equū visum fuerit. dic̄  
etiā iustiniānus q̄ pena. l. xij. tabu. in dis  
suetudinē abiit. pena aut̄ a pretoribus in  
trod̄cta hodie habet locum. nā sc̄d̄m q̄li  
tatē p̄sone cui fit iniuria crescat vel minui  
tur iniurie estimatio: et hoc dicit. S̄z et lex  
corne. rē. Sc̄re debes q̄ p̄ omni iniuria  
de mūdo d̄z agi actiōe iniuriarū ex. l. cor.  
de iniurijs q̄d contingit in tribus casib̄  
puta si aliq̄s dicat se pulsatum vrberatū

vel domū suā v̄l introitam et appello do  
mū tuā siue propria tibi fuerit siue locata  
siue gratis concessa. et hoc dicit. Atrox in  
iuria rē. Intellexi dñe iustiniāne sup̄ius  
fieri mētionē de atroc̄ iniuria. s̄z dñe qua  
liter cognoscā atrocē iniuriā. et ipse respō  
det dicēs q̄ atrox iniuria quattuor modis  
cognoscatur. videlz ex loco duplex sc̄z ex lo  
co vbi sit vel ex loco vulneris. Iterū ex fac  
to. vt si aliq̄s vulneratus fuerit vel graui  
ter lesus. et etiā ex persona vt patet ex lit̄a  
et hoc dicit. Parū refert rē. Sc̄re debetis  
q̄ non refert vtrum atrox iniuria fiat filio  
fam̄. an patris. Equaliter em̄ dicit atrox  
et hoc dicit. In summa dicēdū ē de omni  
iniuria ille q̄ patit̄ iniuriam potest agere  
de iniuria sibi illata ciuilit̄ si voluerit  
vel criminaliter. si autem ciuilit̄ agat  
estimatio facta secundum q̄ supra di  
ctum est iudex penam reo irrogabit. Si  
autem criminaliter. tunc extraordinaria  
pena reo est imponenda. hoc tamen vult  
semper obseruare dominus iusti. quia il  
lustres et superillustres iniurias sibi illa  
tas per procuratores agere possint tam  
criminaliter q̄ ciuilit̄ secundum tenorē  
constitutionis leonis quam habes. l. e.  
l. si. ad quam recurre. Non autem solum  
rē. Sc̄re debes q̄ non solum tenetur actio  
ne iniuriarum qui fecit iniuriam. sed et il  
le qui procurauit vt ab alio fieret. et hoc di  
cit. Hec actio rē. Si aliquis fecerit mihi  
iniuriam et ego dissimulauerim: si peni  
team postea et velim agere iniuriarū nō  
possum. et hoc dicit.

De obligationibus q̄ ex quasi ma  
lesicio nascuntur.

Etia de obligationib̄ que ex ma  
lesicio nascuntur dictum est. sequi  
tur de obligationibus que ex quasi ma  
lesicio nascuntur. et propterea conuenien  
ter ponitur hic rubrica de obligationi  
bus que ex quasi malesicio nascuntur.

Si iudex etc. In toto h. isto nihil aliud dicitur nisi quod ponuntur quedam exempla in quibus quidem exemplis tenentur aliquid ex quasi delicto. et inter omnia exempla primum exemplum est de iudice qui cognoscens inter me et adversarium meum per suam imprudenciam vel imperitiam contra iustitiam meam pronuntiavit credens bene facere. Iste enim iudex dicitur litem facere suam hoc est damnus alterius in se transferre. In id etiam in tenentur in quo per imperitiam suam me lesit. Sed quo genere dicemus ipsum in obligatum. Responsum ut superius dictum est quod cum non sit obligatus ex contractu nec ex quasi contractu: neque per contractum neque ex maleficio quod credebatur bene facere ex quasi delicto obligatur. Sed pro deo in quantum sustinebit iudex iste impetus penam. Respondet quod in quantum equum visum fuerit iudici maiori hoc est secundum quod plus vel minus iudex maior viderit ipsum errasse. secus enim est si circa certa et communia aliquid iudex erraverit: et si circa occulta huiusmodi per se dicit. Circa titulum istum solebat dominus meus Johannes de baldo rumari mirabiliter et querere quare ita est quod si aliquid iudex male iudicaverit per imperitiam suam vel imperitiam quare hoc appellatur quasi maleficio. Si autem medicus aliquis per imprudenciam vel imperitiam suam aliquem malefecerit vel mala potionem sibi dederit: illud appellatur vere maleficio ut ff. ad l. acq. et ff. ad l. acq. §. pro re tercia si medicus. quare hic solebat dominus Johannes in primis dicere sit pro ratione voluntas. Et talem deinde allegabat per suasionem vel per functionem iudicium male iudicanti per imperitiam non numerat inter genera maleficiorum. mala autem sectio annumerat. huius autem ratio potest esse quod in his in quibus maius periculum vertitur maior cautela est adhibenda. unde quod in mala sectione et in mala potionem vertitur periculum corporis. Statutum fuit quod si aliquis male per imperitiam suam fecerit vel alicui mala medicamina dederit: quod ex maleficio teneretur. ut sic metu pene perterriti imperiti medici ne de facili pro-

silirent ad malas sectiones vel malas potionem dandas ne ita per imperitiam interficiantur homines sicut infra. In iudicibus autem non vertitur tantum periculum. quia non est ibi periculum corporis: sed tantum pecunie. Et propterea sufficit quod ex quasi delicto teneatur iudex. Item ponit aliam rationem talem: in mala potionem vel in mala sectionem non est maleficio tantum. In iudicio autem per ignorantiam factum est aliter in cuius respectu dicitur beneficium. scilicet ille pro quo fertur sententia. Ille enim commodum sustinet sed alius incommodum. et propterea non appellatur maleficio sicut sectio. Item is ex cuius cenaculo etc. Jam vidistis unum exemplum ubi obligatus est aliquis non ex contractu neque ex quasi contractu neque ex maleficio sed ex quasi maleficio est obligatus. Modus ponit hic aliud exemplum ut ecce. Si de cenaculo alicuius fuerit aliquid eiectionem vel effusum ex quo aliquid ledatur iste de cuius cenaculo illud eicitur vel effunditur est obligatus non ex contractu neque ex quasi contractu nec ex maleficio quia ipse non eiecit: sed ex quasi maleficio id est quo ad id quod imminet quasi deliquisse videtur eo quod usus est opera malorum hominum. et possum coniungere sequentem versiculum si ex certa scientia non facio ut per exempla distinguam. Cui similis est etc. Jam vidistis duo exempla in quibus est obligatus ex quasi maleficio. adhuc ponit aliud exemplum parum differens a secundo. Ecce si aliquis habebat aliquid positum vel suspensum supra viam publicam quod nocere posset transeuntibus qui ita patitur positum vel suspensum tenetur ex quasi delicto vel maleficio quod nemo lesus fuerit. cum tamen id quod positum est vel appensum ledere possit aliquem si ceciderit et punitur ex secundo edicto de eiectione et effusione in x. aureis: licet nihil nocuerit: non enim inspiciat hic eventus sed quid evenire potest. in deiectione vero vel effusione tunc deinde puniendus est quis cum per eiectionem vel effusum alicui nocitum fuerit. Sed videtur

p deo que est pena de eiectione et effusis. Et  
 rñdet dñs iustitia. q̄ ex p̄mo edicto de eie  
 ctis vel effusis pena est dupli damni dati  
 Si aut̄ liber homo infectus fuerit p̄ eie  
 ctum vel effusum: tūc p̄stituta ē pena. l. au  
 reoz. si aut̄ veniat liber homo et p̄ eiectionem  
 vel effusum ei nocitū sit tūc puniet̄ in q̄tū  
 iudici equū videbit̄. Debet em̄ iudex cō  
 putare ip̄endia in curatione facta et opas  
 eius q̄bus caruit forte si scriptoz manu d̄  
 p̄tera mutilatus ē v̄l alibi ē vulnerat̄ ita  
 q̄ scribere non p̄t vel q̄bus cariturus ē  
 v̄tputa scriptoz ē et manus est ei absasa q̄  
 scribere solebat qd̄ tam̄ difficilimum est  
 enarrare. dicit glosa q̄ nō referas ad im  
 pendia sed ad opas q̄bus caruit et. Licet  
 em̄ ita esset q̄ solebat q̄libz āno. x. libras  
 scribēdo lucrari: nō tñ p̄pter h̄ seq̄tur q̄ i  
 posterū faceret. posset em̄ p̄tingere q̄ non  
 inueniret q̄ opas suas p̄duceret. et h̄ vult  
 dicere littera ista. Si filiūsa. et. Sup̄ di  
 ctum ē q̄ si aliqd̄ de hospitio patrifamil  
 eiectione vel effusum sit qd̄ alicui nocuerit v̄l  
 si aliqd̄ positū vel suspesum fuerit supra  
 viā publicā cuius casus trāseūtib̄ sit pi  
 culosus: q̄liter agatur cōtra patrem. ex  
 edicto de eiectione vel effusis. S; p̄de q̄ ex do  
 mo alicuius filiūsa. seorsum a p̄re habi  
 tantē fuerit aliqd̄ eiectione vel effusum qd̄ ali  
 cui trāseūti nocuerit vel aliquid habue  
 rit appesum et. Quid iuris in isto casu da  
 bit̄ ne actio in patrem. Et rñdz iusti. q̄ nō  
 dabit̄ in patre aliq̄ actio nec etiā actio ex  
 peculio sed p̄tra filiūsa. ē agendū. Hoc  
 etiā idē obseruādū dicit littera in filio  
 sa. iudice q̄ p̄ ip̄eritiā suā litē suā fecit. et p̄ i  
 prudentiā suā. Hoc aut̄ sic exponit̄ qd̄ daz  
 q̄ si filiūsa. p̄ ip̄eritiā litē suam fecerit si se  
 orsum a patre habitauerit non tenet̄ pat̄  
 etiā de peculio. Si aut̄ cū patre habitau  
 rit pat̄ de peculio tenet̄. s; dominus. S. p̄  
 p̄stanti ponit̄ q̄ si filiūsa. p̄ imperitiā litē  
 suā fecerit siue seorsum habitauerit a pa  
 tre siue cū patre. sed hoc non refert semp̄  
 em̄ filius tenet̄ in solidum: pat̄ autē pecu  
 otenus et glosat̄ secū dum q̄ in glosa ordi

naria ē. Idem ē in filiūsa. q̄ ad hoc sc; vt  
 semp̄ teneat̄ filiūsa. in solidū siue simul cū  
 patre habitauerit siue seorsum a patre. s; tñ  
 quādo filius litem suam facit pat̄ tene  
 tur de peculio s; filius seorsum habitau  
 rit quāq̄ i casu q̄n̄ filiūsa. aliquid apposi  
 tum h; qd̄ nocere possit pater non teneat̄  
 Iterū exercitor et. Non solum in exēplis  
 p̄dictis tenet̄ q̄s siue obligat̄ ex quasi ma  
 leficio. sed similiter p̄t p̄ueniēter poni ex  
 emplū de exercitore nauis aut caupone  
 aut stabulario. Si em̄ aliqd̄ furtū vel dā  
 nū fuerit factū in nauis vel caupona v̄l sta  
 bulo p̄ aliquē eoz quoz opa v̄tit magn̄  
 exercitor nauis vel stabuli vel dñs caupo  
 ne ex q̄ maleficio obligat̄. q; q̄ deliquisse  
 videt̄ q̄ opa maloz hoīm v̄titur. In om  
 nibus autē quattuor exēplis siue casibus  
 supradictis potest aliquis per act. in factū  
 que heredi datur sed nō cōtra heredē con  
 sequi illud in q̄ sibi obligat̄ p̄dicti. h̄ dic.